2
	UBND QUẬN HÀ ĐÔNG
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 841/PGDĐT
V/v tuyên truyền, phổ biến các luật,
nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XIV và triển khai một số nhiệm vụ công tác PBGDPL

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Đông, ngày 15 tháng 9 năm 2020

		Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở.
	Thực hiện Công văn số 2908/SGDĐT-VP ngày 10/9/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tuyên truyền, phổ biến các luật, nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XIV và triển khai một số nhiệm vụ công tác phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL), Phòng GDĐT Hà Đông hướng dẫn các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở (MN, TH, THCS) trên địa bàn quận Hà Đông triển khai tuyên truyền một số luật, văn bản dưới luật trọng tâm như sau:
1. [bookmark: _GoBack]Tại kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XIV đã thông qua 10 luật, 21 nghị quyết. Trên cơ sở các luật và nghị quyết đã được ban hành, các trường chỉ đạo cán bộ, giáo viên phụ trách công tác pháp luật nghiên cứu, lựa chọn nội dung phù hợp tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, học sinh nắm được tinh thần cơ bản của các luật, nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XIV.
2. Tập trung tuyên truyền văn bản pháp luật theo hướng dẫn tại Công văn số 2598/SGDĐT-VP ngày 14/8/2020 của Sở GDĐT về đẩy mạnh tuyên truyền, PBGDPL về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới.
3. Tiếp tục tuyên truyền và tổ chức thực hiện nghiêm pháp luật về giao thông, chú trọng tuyên truyền Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt; Quy tắc ứng xử  cho cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên, học sinh. Đầy mạnh tuyên truyền, PBGDPL và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.
4. Tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên, học sinh trong việc chủ động trang bị kiến thức, tự phòng ngừa, không trở thành nạn nhân hoặc tham gia vào các hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản; tích cực cung cấp thông tin cho các cơ quan có thẩm quyền về hoạt động của các đối tượng, đường dây, ổ nhóm lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Thông tin công khai, rộng rãi cho người dân về các cơ sở được kinh doanh như Trung tâm ngoại ngữ tin học, tư vấn du học, bồi dưỡng kỹ năng.
5. Chỉ đạo hình thức tuyên truyền, phổ biến, thiết thực, linh hoạt, phù hợp với tình hình nhiệm vụ của đơn vị, sát với từng đối tượng; chú trọng ứng dụng công nghệ; thường xuyên cập nhật thông tin tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, văn bản luật trên website của đơn vị. Sau khi tuyên truyền các trường lựa chọn tin, bài tiêu biểu, có sức lan tỏa gửi về Phòng GDĐT Hà Đông qua địa chỉ: thcs-hadong@hanoiedu.vn để phòng GDĐT báo cáo tổng hợp gửi Sở GDĐT đăng cổng thông tin của Ngành.
6. Tiếp tục triển khai Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bảo vệ môi trường và quy tắc ứng xử gắn với việc bảo vệ môi trường” theo Công văn số 2563/SGDĐT-VP ngày 11/8/2020 của Sở GDĐT, Công văn số 721/PGDĐT ngày 12/8/2020 của Phòng GDĐT về việc hướng dẫn triển khai Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bảo vệ môi trường và quy tắc ứng xử gắn với việc bảo vệ môi trường” trên địa bàn quận Hà Đông. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên, học sinh đủ 14 tuổi trở lên tham cuộc thi đạt số lượng, chất lượng cao nhất; động viên 100% cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên tham gia cuộc thi. Địa chỉ website tham gia cuộc thi: http://timhieuphapluatbaovemoitruong.hanoi.gov.vn/.
7. Các trường MN, TH, THCS khai thác thông tin luật, nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XIV trên Cổng thông tin điện tử của Sở GDĐT Hà Nội tại chuyên mục phổ biến, giáo dục pháp luật hoặc website của phòng giáo dục và đào tạo quận Hà Đông pgdhadong.edu.vn để thực hiện việc tuyên truyền và tham khảo.
Phòng GDĐT Hà Đông yêu cầu các trường MN, TH, THCS triển khai thực hiện  và báo cáo kết quả về Phòng GDĐT, tích hợp cùng với báo cáo công tác tuyên truyền, PBGDPL định kỳ./.

	Nơi nhận:
· Lãnh đạo, CVPGD;
· Các trường MN, TH, THCS (để th);
· Lưu: VT.

	KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
(đã ký)

Nguyễn Thị Thu Hương